Nam imperatori legitimè electo competit jus nomi-

(1) Vide Biner vitam, vol. 16 *Cursus completi Theologiæ.*

nandi idoneam personam ad quamlibet ecclesiam Germaniæ, et sic præsentandi ei ad quem collatio pertinet. Hæc nominatio nomen *primarum precum* est nacta, vel quia in quolibet Ecclesiâ est prima et unica, seu pro primâ vice, vel quia præferenda est cuius alteri nominationi, præsentationi, collationi, vel quia à precibus apud ordinarios collatores interpositis hæc disciplina duxit originem, precibus deinde in jura abeuntibus.

ARTICVLVS PRIMVS.

De antiquitate primarum precum.

1. Imperatores, reges et principes, si cui clerico provisum esse volebant, ad patronos collatoresque ordinarios preces suas dirigebant; quas tamen exaudiendi nulla erat obligatio; quinimò Papa et episcopi preces istas non rarò rejectebant. Sic, teste Baronio ad annum 1071, num. 22. Theophylactus primas Bulgariæ, cum à Duce rogatus esset, ut cuidam illius amico Episcopatum conferret, constanter restitit, *ne tibi, inquit, fas est, te in ista ingerere, neque nobis ita temerè divinæ gratiæ condonandæ.*

2. Similiter Adrianus IV repulit preces Friderici I, imperatoris, quibus Comitis filium ad archiepiscopatum Ravennatensem promoveri petebat, ut constat ex epist. 5 Adriani IV.

Memorabilis est in hanc rem Epistola quam Hildebertus Turonensis archiepiscopus ad Honorium II summum Pontificem scripsit: « His premor angustiis, inquit, quia zelo zelatus sum domum Dei, quia dignitates ecclesiasticas, nec ex regis præcepto disposui, nec ei disponendi facultatem induli. Sciens enim quia magis oportet Domino obedire quàm hominibus, personas elegi, quæ in exequendis Ecclesiæ negotiis, pondus diei portare et æstus. » Ex quibus colligitur, seculo XII precibus quandoque addita fuisse præcepta, sed ab Ecclesiæ Præsulibus rejecta.

3. Narrat Baronius ad ann. 1186, u. 18, regem Angliæ petiisse ab Hugone Lincolnensi Episcopo præbendam vacantem. Hunc verò respondisse, clericis danda esse Beneficia, non aulicis; alia suppeterè regibus, quibus ministrorum suorum remunerentur obsequia. Hoc responso concitatum quidem fuisse ad indignationem regis animum, at episcopo audito, iram in admirationem et amorem abiisse.

Magis adhuc memorabile est, quod Valsinghamus scriptor Angl., pag. 2588, scribit de Ludovico VII, Galliarum rege, ex Palestinâ reduce, noluisse scilicet eum acceptare privilegium nominandi ad Beneficia vacantia. Thomassin. de Discipl., pag. 2, lib. 1, cap. 54.

Cùm preces armatas adhiberet rex Lusitanæ, monitus à Nicolao IV, anno 1289, promisit, se non adhibiturum preces, quæ electionum libertatem impederent. Ab Eduardo II verò clerus Anglicanus, anno 1316, obtinuit, *ut cessarent preces et oppressiones in hæc parte.* Sæpius tamen regum mandato pensionibus onerabantur ecclesiæ; si fides adhibenda novæ compilationi Constitutionum Angliæ.

Reges Galliarum parcius causis beneficalibus se im-

miscbant usque ad Philippum Pulchrum, cu. Bonifacius VIII, anno 1297, concessit ut præbenda una ex quolibet ecclesiâ personæ idoneæ ad ipsius beneplacitum conllectur.

Quæ autem deinceps per Sanctionem Pragmaticam Galliarum, ex Basilicensi conciliabulo depromptam de causis beneficiariis statuerint Galli, dixi alibi, sicut et quid mutatum posita per Concordatum cum Leone X initum, in hoc Regi nominationes ad vacantes prælaturas concessæ.

In Hispaniâ jus nominandi episcopos perpetuâ lege Carolo V ejusque successoribus concessit Adrianus VI, cùm antea ad regum supplicationem summi Pontifices precariò illos instituerent, ut ex Marianâ refert Alexander Natalis Hist. Eccl., sec. 16, c. 7, art. 2, n. 8. Et hæc quidem de precibus exteriorum principum.

Quod verò spectat ad *primarias preces* Romani imperatoris, de quibus potissimum hic tractandum suscipimus, putat P. Ignatius Schwarz, Colleg. H., p. 8, q. 6, § 12, originem earum legitimam non excedere tempora Friderici III, qui post concordata inita à Nicolao V, obtinuit indultum, ad 100 Beneficia nominandi. Verùm alius repetenda est origo. Nam prima earum mentio expressa refertur ad seculum XIII, quamvis earum usus adhuc sit antiquior.

4. Nam, ut Joannes à Chokier, Ecclesiæ cathedralis Leodiensis Canonicus, qui præclara Commentaria in regulas cancellariæ scripsit, eisque erudita *Scholia in primarias preces imperatoris* addidit, ex Nauclero refert, Rudolphus I, Magnus ac pierrissimus imperator, qui mense octobri, anno 1275, in regem Romanorum electus est, primariis precibus usus earum formam his verbis concepit, Epistolâ ad Abbatem datâ: Cùm ex antiquâ et approbatâ, ac à divis imperatoribus et regibus inlyctæ recordationis nostris antecessoribus usque ad nos productâ consuetudine, quolibet ecclesia in nostro Romano imperio constituta, ad quam Beneficiorum ecclesiasticarum pertinet collatio, super unius collatione beneficii, precum nostrarum primarias admittere teneatur, devotionem tuam rogamus, quatenus huic clerico de ecclesiastico Beneficio, quod ad collationem tuam spectat, ob reverentiam sacri imperii, et nostram, si quod vacat in præsens, vel quamprimum vacaverit, studeas liberaliter providere. Taliter faciens, quod devotionem tuam nostra Serenitas debeat meritò commendare, et ad tua justa desideria facilis inveniri. Datum anno regni nostro primo.

Hanc eandem formam Zegerus Van-Espen SS. Can. prof. Lovaniensis in suo Jure Eccl., part. 2, tit. 25, c. 9, n. 19, refert ex continuatore abbatis Urspergensis. Et Thomassinus de Discipl., p. 2, l. 1, c. 54, n. 7, ex Goldasto, quamvis non nihil mutatam et truncatam.

5. Ex hæc formulâ habemus, hunc usum primarum precum multò fuisse antiquiorem; cùm Rudolphus se referat ad antiquam antecessorum suorum consuetudinem; quamvis illam ita expressè litteris proditam non inveniamus. Miscetur tamen in illâ *primarias preces* ad collationem tuam spectat, ob reverentiam sacri imperii, et nostram, si quod vacat in præsens, vel quamprimum vacaverit, studeas liberaliter providere. Taliter faciens, quod devotionem tuam nostra Serenitas debeat meritò commendare, et ad tua justa desideria facilis inveniri. Datum anno regni nostro primo.

tere teneatur. Goldastus, citans Conradum Urspergenssem, ait Othonem IV. noluisse Beneficia conferre primò potentibus, prout alii principes consueverunt.

ARTICULUS II.

An jus primum precum imperatori competat ex privilegio pontificio?

Plerique ex acatholicis scriptoribus, omnis pontificis potestatis hostes, magnopere contendunt, hoc jus competere imperatori tanquam regale, et majestati Cesareæ intrinsicè connexum, aut tanquam supremæ advocatiæ, aut patronatui adhaerens, vel etiam ex solâ perpetuâ consuetudine deductam, absque ullo Romani Pontificis indulto aut interventu. Cortezus, in Observ. ad Concord. , p. 40; Conrigus, Operum tomo 2., in Animadv. in bullam Innocentii X., c. 9; Pfeffinger ad Instit. Vitriar., l. 5, tit. 2, n. 8; Schrotter, Dissert. de prim. Prec.; Gribner, Diss. de prim. Prec. imp., in quâ refutare, anno 1707, conatus est dissertationem Conradi Oligenii de prim. Prec. anno 1676, editam.

§ I. Refellitur acatholicorum sententia prima.

6. Jus primarum precum competere imperatori tanquam regale, Majestati Cesareæ annexum, tenent Klockius, tomo 1, consil. 4, n. 15, 30 et 31; Fritschius de Jure prim. prec., c. 5, n. 10, etc.; Reinkingius de Regim. Eccles., l. 5, class. 4, c. 9, num. 57. Vitriarius de Inst. jur. publ., l. 5, tit. 2, n. 9, etc., his moti rationibus.

1^o Quia, ut ex diversis imperii recessibus patet, imperatori competit in imperio etiam jus sacrarum, Regule juris de anno 1512, § 1 et 4, et de anno 1524, § 29. Et hoc jure reipsâ usus est in pace Westphalicâ, ubi de integris episcopatibus et archiepiscopatibus pleno jure disposuit, ac jus sacrarum in imperio cum principibus ac statibus Augustanæ confessionis ordinavit.

2^o Quia Beneficia, prout sunt Jus percipiendi fructus, sunt aliquid merè temporale. Unde, sicut potest imperator archiepiscopis, episcopis aliisque prælatis, conferre terras, principatus et regalia, ita etiam clericis Beneficia.

3^o Quia quidam imperatores has preces appellarunt jus cesareum, in signum supremæ potestatis et præemi-nentiæ, competens.

7. Sed contra est 1^o jus conferendi Beneficia ecclesiastica, aut presentandi ad illa, est annexum rei spirituali, nempe officio spirituali, legendi missas, administrandi sacramenta, etc.; ergo est jus ecclesiasticum. Adcòque non profuit ex jure regio aut cesareo, utpote quod est temporale dentaxat.

2^o Si jus sacrarum esset per se et intrinsicè inherens dignitati atque officio imperatoris, tunc is non tantùm posset nominare ad unum Beneficium ejuslibet ecclesie, sed ad omnia. Imò posset conferre jure suo proprio omnia Beneficia in toto imperio pro lubitu. Nam uteretur jure suo majestatico, dignitati suæ proprio et intrinsicè.

3^o Imperatores frustra et imprudenter peterent à Sede Apostolicâ Jus exercendi primas preces, si jam aliunde et omninò independentè ab illâ ipsis tanquam

regale competeret. Atqui petunt à Sede Apostolicâ, ut postea ostendatur. Et ad quid preces, si est jus strictum, absolutum, independentè, regale inherens majestati? Cur primæ tantùm?

4^o Si jus sacrarum est penes imperatorem, cum Protestantes non sinunt ipsum exercere hoc jus in omnibus suis ecclesiis? cur non constituit omnes ministros, præcones, superintendentes? sed neque quid probant quæ sunt objecta. Nam

Resp. ad 1: In Regulis Juris de anno 1512, § 4, nihil aliud dicitur quàm quod in casa quo quispiam sanctissimum Patrem Papam, et Sanctam Romanam Ecclesiam, ejusque libertatem, ac jura vellet invadere, aut schisma in Ecclesiâ excitare, imperatorem ac statibus ejusmodi invasori nullâ ratione fore auxilio, sed dissuasuros, et fidelem operam navaturos, ut ejusmodi invasio et schisma meliori quò visum fuerit, modo impediatur. Hoc totum est quod magnus imperator Maximilianus I, cum statibus imperii § 1, cit. in comitiis Trevirensibus et Coloniensibus constituit, defensio nempe Ecclesie, et impeditio schismatis, quod tunc occasione conciliabuli Pisani timebatur.

Hoc autem nullatenus est jus sacrarum exercere, sed agere advocatum supremum ac defensorem Ecclesie; prout jurare solent imperatores in capitulationibus Cesareis. Quàm parùm igitur isti per hanc promissionem jus sacrarum exercent, et quàm parùm Sigismundus imperator illud exercuit, quando tanquam advocatus Ecclesie omni ope allaboravit, ut schisma per concilium Constantiense tolleretur, tam parùm ex promissione illâ erui potest aliquid jus sacrarum.

8. Nec plus evincitur ex Regulis juris de anno 1525, § 29, ubi, cùm Lutherani varia gravamina nationis Germanicæ, in Comitibus Norimbergensibus, proponerent adversus Romanam Ecclesiam, Carolus V, Imperator respondit, in proximis Comitibus deliberandum fore, quâ meliore viâ ea gravamina temperanda sint. Viam autem illam non indicat; sed alia in mente Cesaris non erat, quàm ut in comitiis audirentur querelæ, et deliberaretur, quomodò cum legato apostolico presente, aut cum ipso summo Pontifice hæc res possit transigi. In quo Cæsar Carolus tam parùm jus sacrarum exercuit, quàm parùm Fridericus III, dùm, ut querelis Germanicæ nationis consuleret, cum legato Nicolai V Germanicæ concordata iniit. Certè nec ipsi imperatores jus sacrarum pro terris catholicis prætendunt, quæ protestantici calami in odium Sedis Apostolicæ eisdem adstrunt. Cùm omnes fateantur jurisdictionem suam esse temporalem. Ceterùm hoc argumentum proboret nimium, si enim penes imperatores est jus sacrarum, ad quid preces? cur primæ preces appellantur? cur tantùm ad prima Beneficia vacatura se extendunt? Penes quem jus est sacrarum, omnia conferre potest.

Quod in pace Westphalicâ factum est, dira temporum necessitas extorsit. Visum multis præstare ut pallium relinquatur, quod recuperari non poterat, quàm ut insuper etiam toga abripiatur. Et, si penes imperatorem suprema est in imperio sacrarum potestas, et quidem in ipso jure majestatis radicata, cur

tantos in ius adversus eandem excitârunt propter reservatum ecclesiasticum, quarto articulo Transactionis Passaviensis adjectum? cur jure sacrorum eum uti non sunt passi? cur tanta bella moverunt, ne hoc jure uteretur?

Ad 2: Jus percipiendi fructus beneficiales est saltem annexum rei spirituali, officio nempe spirituali, propter quod unice datur Beneficium, ut aliis dictum. Terræ ac regalia quæ episcopi Germaniæ ab imperatore tanquam feuda accipiunt, sunt res merè temporales. Quare etiam ratione illarum jure clientelari imperatori sunt subjecti, quia primitus sub hoc onere sunt concessæ ecclesiasticis.

Ad 3: Ex eo quòd unus vel alter imperator fortassis dixerit jus primarum precum esse jus Cæsareum, non sequitur quòd sit regale, ex intrinsecâ naturâ majestatis profuens. Nam etiamsi hoc jus ex concessione Sedis Apostolicæ permaneret, nihilominus tamen cum veritate dici posset quòd sit jus Cæsarium (quia Cæsari datum) quòd sit imperatori in *signum imperatoris potestatis* (temporalis) et *preeminentiæ*, concessum.

Recoli hic ea quoque oportet, quæ art. superiore ex antiquitatis historiâ attuli. Exemplis etenim illis satis luculentè demonstratur, nullam olim fuisse obligationem preces regum istas exaudiendi; consequenter antiquis temporibus nequaquam eam viguisse in hominum animis persuasionem, quòd tanquam regale potestas ejusmodi ad Beneficia nominandi principibus jure majestatico competierit. Nullatenus etenim reges fuissent passi preces suas repelli, si jus hoc regum esse intellexissent. Et cur imperatores ipsi apud Sedem Apostolicam interpellarent pro exercendo jure primarum precum, si alianda majestati suæ adhaeresceret? Verùm de his postea.

§ II. Refertur et rejellitur acatholicorum sententia altera.

Plures ex protestantibus scriptoribus cum Schwedero, Ebell. de Introd. in publ. imp. part. spec., sect. 1, c. 5, n. 15; Pfefflingero ad Vitriar. Inst. J. P. R. G. L. 5, tit. 2, n. 9; Scheidlingo, et aliis, docent, jus primarum precum fundari in *jure patronatûs et advocatiæ*, adeoque deberi imperatori tanquam naturali patrono et advocato Ecclesiæ.

9. 1^o Quia hoc est munus patroni et advocati, præsentare nempe atque nominare ad Beneficia; 2^o quia imperator non debet esse deteriore conditione, quàm alii ecclesiarum, et Beneficiorum patroni; atqui patronus quilibet, etiam vulgaris, jure præsentandi uti potest: ergo etiam imperator, sub initium saltem sui regiminis, tum ut benignitatem suam noviter illucescentem exhibeat, tum ut clero aliquam majestatis suæ agnitionem imprimat; 3^o quia primariæ preces sunt reliquæ quædam patronatûs illius antiqui ac majoris, quo utebantur imperatores ante Henricum V, qui remisit jus majus supra collationem episcopatum, abbatiarum, etc.

10. Sed contra est: Munus advocatiæ importat protectionem ac tuitionem Ecclesiæ, non autem collationem Beneficiorum. Aliis imperator vi hujus tituli et

officîi posset se solo conferre Beneficia ecclesiastica totius mundi, cùm totius Ecclesiæ catholicæ supremus sit advocatus.

Deinde patronus pariter suo jure potest præsentare ad omnia præterius Beneficia, suo patronatui subjecta, et non tantum ad unum in quâlibet Ecclesiâ, sed quotiescumque ea vacaverint. Et quare antiqui imperatores, Rodolphus I, Carolus IV, etc., non allegârunt hoc jus patronatûs, et advocatiæ, sed antiquam consuetudinem?

Quare vi hujus tituli apud Protestantem non confert imperator omnes præbendas, aut saltem illas quas Catholicis abstulerunt? an amisit respectu harum jus regaliæ, patronatûs, advocatiæ?

Habent hoc nempe complures scriptores acatholici: tunc tantum amplificant potestatem Cæsaream, quando adimenda jura Romanæ Ecclesiæ, cujus odio prægnantes, ideas pariunt, quas tota nescivit antiquitas. Anno 1645, teste Lunderpio in dictâ Osnabrugensi, primariis imperatorum preces universam volebant abolitas. Versis jam rebus, nescio quantum majestatis momentum in illis reponunt. Promissionem advocatiæ et protectionis Romanæ Ecclesiæ, in capitulationibus Cæsareis fieri solitam, imperatori remissam volunt, et, quantum in ipsis est, irritam, quia hæc protectio Ecclesiæ Romanæ est valde favorabilis. Atverò, quando aliquid eidem est onerosum ac odiosum (sicut provisio beneficalis ordinariis collatoribus adempta est Ecclesiæ onerosa), tunc jus advocatiæ est quarto modo proprium majestati Cæsareæ, tunc non tantum jus primarum precum essentialiter finit ex jure advocatiæ, sed omnes collationes Beneficiorum (in Ecclesiâ tamen solummodò catholicâ) eidem, si possent tanquam prærogativam per se emanantem annexerent.

Quæ in contrarium ab acatholicis sunt allata, nihil probant. Nam

11. Resp. ad 1: Si imperator eo sensu est patronus ecclesiarum, quo sensu illi qui fundârunt ecclesias, jus patronatûs habent, seu jus nominandi aut præsentandi clericos ad Beneficia ecclesiastica, tunc non tantum primâ vice ac semel tantum potest ad quamlibet ecclesiam vacantem nominare, sed ad omnes, quando-cumque et quotiescumque vacantes, sicut alii patroni id possunt. Igitur imperator non eo sensu est patronus ecclesiarum, ac si haberet jus præsentandi; sed est patronus seu advocatus Ecclesiæ universalis, hoc est, protector et defensor adversus hostes et impugnatores catholicæ Ecclesiæ.

Ad 2: Eadem est responsio: nemo negat imperatori jus primarum precum. Sed sicut patroni inferiores jus præsentandi ad beneficia, à se fundata, acceperunt à Sede Apostolicâ, à quâ ad hoc sunt habitati, ita etiam jus primarum precum derivatur ab eadem. Unde hæc paritas est contra adversarios, ac pro nobis militat.

Ad 3: Quæ à quibusdam imperatoribus in collatione dignitatum ac Beneficiorum ecclesiasticorum ante Henricum V, et præsertim ab ipsis patre sunt attentata, *de facto* contigerunt, non *de jure*. Atque hæc deploranda illa sacerdotû cum regno collisio. Reductâ

tandem pax alma caelo propitio : dimisit Henricus quod usurpaverat, investituram nempe per anulum et baculum. Circa reliquias aliquas primarum precum, aut earum reservationem, nullo prorsus mentio, nullo vestigium. Et, si concessum tunc fuisset Henrico jus primarum precum, à Callisto II Pontifice concessum fuisset; cum illo enim transegit. Adèoque hoc ipso à Sede Apostolica procederet.

12. Ceterùm benè notanda sunt verba Friderici II Caesaris, quæ in publico conventu episcoporum ac principum bullæ suæ aureæ, ut vocat, inseruit, quam exhibet Goldstus tom. 1 Constit., pag. 289 et 290 : *Illum igitur, inquit, volentes tollere absum, quem quidam prædecessores nostri exercuisse dignoscuntur in electionibus prælatorum, concedimus et sancimus, ut electiones liberè et canonice fiant, etc.*; et paulò post (apud Goldstam loc. cit. n. 4) subdit: *Illum quoque dimittimus et refutamus absum quem in bonis decedentium prælatorum, aut etiam ecclesiarum vacantium, nostri consueverunt antecessores committere, pro motu proprio voluntatis. Omnia nos spiritualia totis et aliis ecclesiarum prælatis relinquimus liberè disponenda, ut, quæ sunt Caesaris, Caesari, et quæ Dei, Deo rectè distributione reddantur.* Illos haud dubiè abusus imperator indignatus, qui Henric IV et V, atque avi ipsius Friderici I temporibus invaluerant.

§ III. Refertur tertiis sententiis.

Catholici quidam scriptores, cernentes, quàm parum in allatis duabus sententiis sit presidii, ne tamen privilegium aliquod pontificium cogantur admittere, ad inveteratam consuetudinem confugiunt, quæ solè jus primarum precum inductam continuatumque vo-

13. Hanc eandem sententiam amplexi sunt pauci quidam Catholici; quos inter Zegeus Van-Espen, in *Jur. Eccles.*, p. 2, tit. 25, c. 9, n. 19 et 20 post relatam ex continuatore Urspergensis formulam primarum precum (supra, art. 1, exhibitam) quæ Rodolphus I imperator usus est, subœcit, « cum in eà formulà bullæ tituli apostolici, alteriusque tituli, quo hoc jus videtur, mentio occurrat, sed totum ex antiquâ consuetudine desumatur, admodùm verò simile esse, hoc jus primarum precum consuetudine primitivè inductum esse, imò à solis precibus apud collatores interpositis, originem habuisse, atque sensim preces in mandata et jura transiisse, ipsosque reges et imperatores, exemplo pontificum Romanorum primò prælatos, hinc dein mandatis usos fuisse.

Prima igitur probatio hujus sententiæ petitur ex Formulâ Rodolphi I, qui ad antiquam consuetudinem se retulit.

14. Secunda ex formulâ Caroli IV, quam exhibet Goldstus, tom. 1 Constit., ad an. 1354, pag. milii 343. Hæc ad præpositum monasterii Revengersburth ord. S. Augustini directâ, ait, *tam de jure, quàm consuetudine, hactenus observatâ, hæcensis observatâ, comperit imperatoribus, quòd in quolibet monasterio, in imperio constituto, unam tantùm personam vi prima-*

rum precum ad beneficium ecclesiasticum facere possint promoveri. Dirigit deinde ad monasterium preces pro Conrado de Dylle, addito præcepto: *Per regalia sceptrâ mandantes, etc., quòd contradictione cessante.* Et hinc idem Carolus IV, in Bullâ aureâ, c. 5, § 1, pro tempore vacantis imperii idem jus etiam vicariis imperii addidit: ad Beneficia Ecclesiastica presentandi.

Tertia ex constitutione Caroli Filii Wenceslai, quæ pariter existat apud Goldstam, tom. 1 Constit., ad an. 1376, pag. 375; hæc Wenceslaus Ruperto comiti Palatino per diocesim Spirensis et Wormatiensem cedit suum jus primarum precum, *tam de jure*, ut ait, *quàm ab antiquâ consuetudine divis imperatoribus, in singulis tam cathedralibus quàm collegiatis et conventibus ecclesiis et monasteriis utriusque sexus, etc.* Addit deinde non tantùm mandata sicut pater ejus, sed insuper etiam graves minas.

15. Quarta deducitur à Pfeffingero ad *Instit. Vitriar.* l. 5, tit. 2, n. 8 et 9. Ex recentiorum imperatorum rescriptis, nempe Ferdinandi III, qui in litteris anno 1650 datis ad ecclesiam cathedralem et collegiatam Magdeburgensem, jus primarum precum *jus et consuetudinem imperii* appellat, *ex inveteratâ consuetudine imperatoribus* competens. Leopoldi M., qui in rescripto ad eandem Magdeburgensem et Merseburgensem cathedralem ecclesiam anno 1661, *inveteratam consuetudinem* addocit. Ut etiam imperator Josephus an. 1705, ad ecclesiam Hildesiensem, et an. 1706, ad Paderbornensem episcopum, scribens, primas preces *jus et consuetudinem imperii, ab antiquis temporis deductam* appellat.

Quinta à Cortreio in *Observ. ad concord.* p. 40, ubi adducit litteras executoriales ab archiepiscopo Moguntino ad capitulum Magdeburgense nomine Caesaris scriptas anno 1654, in quibus preces primarias appellat, ex antiquâ consuetudine deductâ, et in pace Westphalicâ (art. 5, § 18), de novo confirmatâ Cæsareâ reservatâ. De indulto pontificio altum ubique silentium.

RESPONSIONES AD HÆC ARGUMENTA.

16. Ad 1: Quidam scriptores catholici cum P. Schwarz, p. 8, q. 6, § 12, existimant legitimam primarum precum originem non excedere tempora Friderici III, adèoque Rudolphum I, Carolum IV et Wenceslaum illegitimè illis usos; consuetudinem verò antiquam ad quam memorati imperatores se referunt, pariter non fuisse legitimam, sed potius absum et usurpationem.

Verùm licèt Wenceslai constitutio non multùm moveret, si sola esset; durum tamen mihi videtur, religiosissimos imperatores, Rudolphum I et Carolum IV arguere, quòd illegitimè usi sint primariis precibus, et consuetudinem illam antiquam, in quâ jus suum fundârunt, fuisse merum absum et iniquam usurpationem. Non enim est credibile quòd Rudolphus justissimus ac pietissimus imperator jus suum fundârît in abusus quos haud ita pridem antea ipsius antecessor

Fridericus II, in publico imperii conventu (ut priore § retulimus) damnaverat.

Unde multò probabilius mihi videtur, habuisse ipsos jus legitimum primarum precum, ac consuetudinem illam antiquam quam in litteris suis allegarunt, fuisse legitimam, adeoque usum et jus legitimum primarum precum non primò ad seculum XV ac tempora Friderici III, nec primò ad tempora Rudolphi I, aut seculum XIII esse referendam, sed ad antiquiora tempora, à Rudolpho et Carolo allegata.

Fuit autem et jus horum imperatorum legitimum, et consuetudo quam allegarunt; quia tam jus illud quàm consuetudo ista, ortum erat ex iudicio apostolico. Non vana hujus assertionis præstò sunt argumenta.

17. Certè Guillelmus Durandus (*speculator* aliàs dictus, quia præclarum suum opus juridicum *Speculum* nuncupavit) qui fuit corvæ Rudolpho I, in suo *Speculo*, lib. 4, particulà 3, § *Libellus*, n. 7, testatur, se hujus indultù bullam vidisse. Quod verò quidam scriptores acatholici dicunt hanc bullam non fuisse pontificiam, sed imperatoriam, ineptum est, ut facile advertere potuissent, si Durandù *speculum* inspexissent. Nam hæc sunt ejus verba: *Item notandum quòd imperator habet privilegium, quòd ego vidi bullatum, quòd in quolibet Ecclesià Alamanie possit facere vassum recipi.* Atqui nemo sibi ipsi dat privilegium, sed ab alio superiore illud accipitur, qualem quoad sacra imperator agnoscit summum Pontificem, visibile caput Ecclesiæ, et Christi in terris vicarium. Sed quid multa?

18. Ipsi imperatores Rudolphus et Carolus in litteris suis aperte fatentur et asserunt, consuetudinem illam antiquam primarum precum fuisse approbatam: *cùm ex antiquè et approbatè consuetudine, etc.*, à quo autem alio ejusmodi approbatio posset descendere, nisi à summo Ecclesiæ sacrarumque antistite?

Atque ex his ipsis habetur etiàm responsio ad 2 et 5. Quod objectum fuit ab adversariis. Nam etiàm Carolus IV dicit consuetudinem illam fuisse approbatam, certè non ab alio, nisi à Sede Apostolicà, quæ sola potuit Imperatori dare privilegium in toto imperio exercendi jus ecclesiasticum, presentationis videlicet ad Beneficia ecclesiastica. Supposito autem hoc privilegio, à summo Pontifice accepto, jure potuit Carolus IV exigere et mandare ne quis huic suo juri, per privilegium apostolicum quesito, se opponat.

Quòd autem ejus filius Wenceslaus graves minas addiderit, ejus moribus est adscribendum.

Ad 4: Imperatores etiàm recentiores ad antiquam consuetudinem se retulerunt, prout Rudolphus et Carolus, munitam scilicet approbatione et iudicio apostolico, quod à summo Pontifice imperatores isti petierant more majorum, et obtinuerant.

19. Deinde imperatores Ferdinandus III et Leopoldus litteras suas in loc. cit. dabant ad ecclesias Lutheranas ad exercendum in illis jus primarum precum. Ad hoc autem evincendum nihil erat efficacius quàm ut ex iis fundamentis jus suum adstruerent,

quæ ab ipsis Protestantibus agnoscerentur, videlicet ex antiquissimà consuetudine, hoc jus Cæsareæ majestati asserente.

Et hæc quidem consuetudo verissimè subsistit, estque omninò legitima, quia Sedis Apostolicæ concessionem et approbationem suffulta. Quamvis enim Protestantes hanc concessionem et approbationem contemnant, impedire tamen non possunt, quominus consuetudo in illà fundata sit omninò legitima rationalibus, etiàm quoad eorum ecclesias.

Ceterùm mirum est potuisse Magdeburgenses aut alios Lutheranos circa jus primarum precum in ecclesiis suis difficultatem ullam movere, cùm non tantùm jus sacrarum imperatoribus asserant, sed pax etiàm Westphalica, quam adorant, art. 5, § 18, adeò manifestè illud sanciat. *Ubi sacra Cæsareæ majestatis jus primarum precum exercuit, exercet etiam in posterum; dummodo decedente Augustanæ confessioni addicto, in ejus religionis episcopatus Confessione Augustanæ addictus, ad normam statutorum et observantiarum idonearum, precibus frustatur, etc.*

Ad 5: Eadem est responsio: nam archiepiscopus Moguntinus litteras suas executoriales pariter ad Lutheranos direxit. Adeoque in re justà propriis armis, domesticis nempe eorum argumentis erant petendè. Et opportunè sanè non tantùm consuetudinem veterem, sed instrumentum etiàm pacis Westphalicæ, tanquàm argumentum maximè ad hominem ipsis objecit.

Nec mirum est quòd in ejusmodi litteris, ad Protestantem directis, altum sit de privilegio pontificio silentium. Non enim sapientissimi principes censebant è re fore auctoritatem Sedis Apostolicæ hostium ejus sibi exponere, cùm abundè suppetere documenta quæ ab ipsis non agnoscerentur duntaxat, sed tot etiàm libris editis prolixè dilaudantur.

De cetero non altum silentium, sed altus clamor sæpè auditus est de concessionem et privilegio sanctæ Sedis, dùm ipsi imperatores faterentur jus suum esse approbatum; dùm Durandus testaretur se vidisse privilegium bullarum imperatorum; dùm tot Cæsares hoc privilegium sibi innovari peterent, prout modò prolixius paulisper inus expositum.

§ IV. *Intervenire debet auctoritas Sedis Apostolicæ.*

Communis est Catholicorum sententia, competere quidem imperatori noviter electo jus ad presentandum clericum idoneum ad Beneficium, primò vacaturum in ecclesiis; non tamen independentem à concessionem Ecclesiæ.

20. Ita docent nominatim Hermannus Hermes, Fasciculo jur. publ., c. 11, et c. 4, de Regal. imp.; Andr. Gaill. pract. Observ., l. 2, observ. 115, n. 7, ubi ait, valere Cæsareas preces primarias Pontificis iudicio ac privilegio. Choppin de sacr. Polit., lib. 1, tit. 10, c. n. 45; Martinus Uranus, tom. 2, consil. 21, § 10; Petrus Greg. Syntag., l. 17, c. 7, § 21. Azor, Instit. moral., l. 10, c. 7; Boerius, decis. 52, n. 8; Besold, tr. de Majest. ecclès., fol. 121; Restuar Castald., de Imperat., q. 106, n. 11 et 15; Arnould, Ruzas, de Jus.

regul., privil. 47, n. 2; Joan. à Chokier Indult. prim. prec., in proem.; Oligenius in præclara sub Dissertatione de Primar. precib., in qua eruditissimè ac solidissimè hanc materiam pertractat; P. Ignat. Schwarz, coll. Hist. p. 8, q. 6. Accedunt canonistæ et juris etiam civilis interpretes catholici, qui hanc materiam tractarunt. Imò plures etiam ex acatholicis apud P. Schmalzgr. de Præb., n. 527, ut Beckers Synops. jur. pub., c. 5, § 5, Syringius de Pace relig. concl. 51; Rumelinus, Lampadius. Vide Oligenium, pag. 142.

21. Probat 1^o ex concilio generali Nicæno II, quod, can. 5, ait: *Omnia electio, à principibus facta episcopi aut presbyteri, aut diaconi, irrita manent secundum regulam.* 2^o Ex concilio generali Constantinopolitano IV, quod, can. 22, prohibet ne principes seculares ecclesiasticis electionibus se immisceant. Idem ex can. 4, concilii Lateran. I, ex can. 25 concilii Lateran. II, ubi prohibetur ne quis Beneficium ecclesiasticum recipiat de manu laici; et, si receperit, eo privandum decernitur. Idem posteriora etiam concilia, tum generalia, tum provincialia, sacri item canones juris pontificii (ut c. 2 de Judic., etc.) frequenter sanciant.

Ex hoc inferunt laicum principem non posse de Beneficiis ecclesiasticis disponere, absque concessione et privilegio Sedis Apostolicæ. Unde Hermannus Hermes Fascic. Jur. publ., c. 11, apposuit in hanc rem script: *Sola consuetudo vel præscriptio immemorialis hoc jus (primarum precum) tribuere laico non posset, quia principale requisitum, facultas possidendi jus ecclesiasticum, sine indulto Papæ deficeret.*

22. Agnoverunt hoc sapientissimi imperatores. Unde consuetudo illa, ad quam se referunt Rudolphus I et Carolus IV, fuit à Pontificibus approbata. Privilegium bullarum ipsemet vidit Durandus. Teste Oligenio, Dissert. de prim. Prec., Fridericus III petiit et obtinuit à Nicolao V indultum ad centum Beneficia ante concordata, post illa verò universim jus primarum precum. Mortuo Nicolao obtinuit à Callixto III novum diploma, prioris indulti confirmativum.

Simile indultum pro primariis precibus ab Innocentio VIII petiit et obtinuit Maximilianus I, à Leone X Carolus V, rursusque, cum nova orta essent dubia à Clemente VII Oligenius, Dissert. cit., à fol. 52. Ab eodem Pontifice privilegium hoc obtinuit Ferdinandus I, cum rex Romanorum esset electus, et cum propterea capitula et collatores quidam conquirerentur, instante Ferdinando, novo indulto preces firmate sunt. Ut testatur idem Oligenius, atque ostendit anno 1564, simile indultum impetrasse Maximilianum II à Pio IV. Rudolphum II à Gregorio XIII, Mathiam à Paulo V, Ferdinandum II ab eodem Paulo V, Ferdinandum III ab Urbano VIII, quorum indultorum diplomata exstant passim in extenso apud Besoldum, Chokierum, Oligenium ac ipsam etiam Pfeffingerum in Vitriar. illustr., l. 5, tit. 2, ad n. 9, p. 90, ubi omnia ista indulta fatetur fuisse impetrata. In quibus Papa diversimodè modificet jus illud precum, reservando aliqua, uti

primas in cathedralibus et collegiatis ecclesiis dignitates, eaque quæ per extravag. *Ad regimen* sunt reservata.

Gloriosissime memorie imperator Leopoldus instituit quidem per cardinalem de Hassia apud Alexandrum VII, teste eodem Oligenio; verum cum iustaret, ut omisso (ad parcendum ob difficultatem temporum sumptibus) legato *Obedientie*, electionis confirmatio indulgeretur, Pontifex id facere recusavit, sicque dissimulata etiam est tunc indultum apostolicum de primis precibus. Sed re inde amice Pontificem inter et Cæsarem composita, etiam hæc provisum fuit. P. Schwarz, p. 8, q. 6, § 12, n. 4. Oligenius, Dissert. citata.

Ex his autem ita concludunt: Tot sapientissimi ac gloriosissimi imperatores per trecentos ferme annos continuè serie à Sede Apostolicâ petierunt indultum primarum precum; quod sanè non fecissent, nisi existimassent in hac re ecclesiasticam intervenire oportere auctoritatem supremi sacrorum antistitis. Si enim eâ quam imprimere conatur Protestantes, idè fuissent imbuti, jus primarum precum ex sua naturâ perpetuo nexu pertinere ad potestatem cæsarem aut regalem, tanquam majestati et coronæ intrinsicè et independentè conexum, atque absque ullo indulto tanquam jus regium debitum, aut in solâ consuetudine absque ullo superioris ecclesiastici assensu fundatum ac radicatam, verisimile nullatenus est, imperatores passuros fuisse hanc potestatem suam per reservationes restringi, aut eos à Romanâ Curia flagitatos fuisse facultatem jura sua regalia atque independentia exercendi. Neque, si dubium aliquod incidere, aut difficultas ex parte capitulorum aut collatorum se opponeret, ad eandem recurrissent; prout tamen plures imperatores fecisse diximus. Nam cum Germaniæ ordinarij exciperent, quòd precibus obtentæ concordata Germaniæ, imperatores ad Papam recurrerunt, ut illis derogaret.

23. Inferunt deinde ex his ulterius, hoc jus non ita esse imperatoribus perpetuè lege concessum à Sede Apostolicâ, ut nullâ deinceps renovatione novâque approbatione opus habeant, prout in jure patronatûs, ex fundatione, e. g., competenti contingit: ubi laici universim ab Ecclesiâ sunt habitati, et stabili lege fundatoribus presentandi potestas est transcripta; sed primarias preces tanquam jus personale ita singulis imperatoribus post præstitum juramentum obedientiæ et advocatiæ, noviter electis concedi, ut successor novo rursus indulto opus habeat.

Neque enim imperatores, continuè serie succedentes, singulos indultum fuisse peturos, si omnibus, etiam successoribus, stabili ac perpetuo privilegio fuisset absolutè concessum, prout jus presentandi omnibus fundatorum successoribus concessum novimus. Imò ex ipso tenore hujusmodi Indultorum clarè apparere, cuilibet noviter electo personaliter illud fuisse concessum, cum semper singularis duntaxat persona designata sit, præmissis singularibus ejusdem meritis, cum personalibus expressionibus; ut videre

est apud Oligenium, qui in dissert. de prim. Prec., fol. 47 et seq., singula indulta addocit.

24. Unde neque consuetudinem aliam esse quam ut singuli de novo indultum petant atque obtineant, ut trecentorum ferè annorum usus declarat. Atque ad hanc normam metiendam etiam esse illam antiquam consuetudinem, quam Rudolphus I, Carolus IV et Wenceslaus allegant, atque approbatam asseruat: quotiescumque nempe novus fuisset creatus imperator, toties à Sede Apostolicà consuetudinem illam approbatam intelligi.

Patere hoc ex ipsis formis precum primariorum, ab imperatoribus post acceptum indultum apostolicum, ad collatores ordinarios directarum, in quibus expressam legimus eam consuetudinem à quovis tunc Ecclesie presidente speciali approbatione roboratam. Sic in formà, à Ferdinando II (quam in extenso exhibet Chokier, l. c. in Proem.) ad collatores directà, hæc haberi: *Cum nobis ad prædecessorum institutionem ex inveteratà consuetudine, etiam apostolicà auctoritate per S. in Christo Patrem Paulum V, sanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Pontificem maximum roborata, jus competat, preces primarias ad omnes et singulos Beneficiorum ecclesiasticorum collatores, capitula, conventus et collegia ac personas alias, de illis quocumque modo disponendi jus habentes, per universam Romanam imperium constitutas, porrigendi, dandi, concedendi, et decernendi, pro personis idoneis, et nobis gratis, etc.*

25. Addunt: Licet fortassè antiqua illa consuetudo pro omnibus imperatoribus, etiam secularis, constitutione universali ac perpetuò valiturà fuisset approbata, ut proin tunc opus non fuisset singulis imperatoribus novam approbationem, renovationem, aut novam indultum petere; aliud tamen habere posteriora tempora.

Nam per concordata Germaniæ consuetudinem illam antiquam abrogatam dicunt; idque probant, tum ex eo quòd in illis adeò singillatim omnia sint excussa, atque dignitates ac Beneficia omnia et singula, pro quocumque casu, quandocumque aut quomodocumque vacatura, inter summum Pontificem et collatores vel Provisores ordinarios sint adeò minutatim distributa, ut cæsareis primariis precibus planè nihil manserit reliquum, vetitumque omninò fuerit, ne quis aut liberas electiones ac provisiones impediret, aut contra tenorem Concordatorum quidquam attentaret, secus id omne inane et irritum fore.

Atque hinc Fridericum III, post inita concordata à Nicolao V, et postmodum etiam à Callisto III, petiisse et impetràsse diploma, concordatis derogatorium, quo jus primarum precum ipsi concederetur. Quo sanè opus non fuisset, si antiqua illa universaliter atque in perpetuum approbata consuetudo per concordata non fuisset abrogata, aut per concordata jus ipsi fuisset reservatum.

26. Neque sequentes post Fridericum imperatores per decentos et amplius annos eandem concessionem petiituros fuisse, concordatis derogatoriam, si antiquà

consuetudine, perpetuo privilegio circumscriptà, tueri se potuissent.

Consuetudinem proin illam non fuisse stabili lege pro omnibus secularis imperatoribus absolutè communitam, sed velut conditionatè, si noviter electi eandem approbati singuli petant. Vel, si ejusmodi consuetudo perpetuà atque absolutà approbatione firmata, viguisset, eandem cum jure primarum precum per concordata Germaniæ fuisse abrogatam, datumque Friderico III novum indultum, quod, cum personale esset, à singulis subsequentiibus imperatoribus renovari oportuisse. Nec sufficere præsumptionem de mente Pontificis, sed requiri actuale indultum.

Patere id ex bullà Clementis XI, ad capitulum Hildesiense datà, in quà præceperit ut ad canonicatum, mense papali vacantem, reciperetur à se provisos, non autem illa, qui per primas preces absque indulto apostolico fuisset nominatus.

Nec suffragari posse exemplum Ferdinandi IV qui statim ac Romanorum rex fuerat electus, non expectatà confirmatione et Indulto Pontificio, ejusmodi Preces concessit, cum ex bullà citatà constet id fieri invito Pontifice, omniumque à Friderico III imperatorum usque ad Ferdinandum regem exempla haberi contraria.

27. Ipsos adeò catholicos fateri imperatores post concordata precibus non uti sine indulto pontificio, illudque agnoscere tanquam Beneficium papale, quod in usu sit jam ultra seculum geminum. Sic Vitriarium, *Inst. jur. publ. lib. 5, tit. 2*, scribere: *Imperatores hoc jus hodiè ut Beneficium à Pontifice agnoscunt, uti clarissimè potest ex formulà quâ Paulus V Papa Ferdinando II hoc jus concessit, item ex concessione hujus juris, quæ facta est ab Innocentio X, Ferdinando III. Idem fermè fateri Fritschium, tract. de Jur. prim. prec., c. 2, n. 56, etc. Imò Protestantes in Gravaminibus, an. 1646, mense aprili, in tractatione pacis exhibitis fassos, primarias preces à Pontifice originem ducere, ac propterea easdem voluisse abolitas.*

28. Fatentur equidem catholici doctores cum Oligenio, Josephum gloriosissimæ memoriæ imperatorem direxisse preces primarias ad collatores ordinarios sine indulto speciali pontificio. Sed respondent hoc exemplum fuisse singulare, contrarium exemplo omnium imperatorum à ducentis et amplius annis, omnium videlicet cæsarum à Friderico III usque ad hoc seculum. Deinde reclamàsse Pontificem Clementem XI speciali bullà, ad capitulum Hildesheimense datà. Tandem autem hanc rem totam feliciter fuisse compositam. Existat in hanc rem bullà Clementis XI, post electionem gloriosissimi imperatoris Caroli VI ad capitula ecclesiarum cathedralium anno 1714, directà. In hæc dicit Pontifex; cum jam benedicente Domino difficultates illæ, propter quas imperiales preces primarias non admittendas esse ediserit, prorsus sint sublata, omniò recipiendas et admittendas esse preces, quas à Carolo imperatore electo quibuscumque capitulis aut collatoribus bene-

fiorum porrigi seu exhiberi contigerit. Et cum sibi innotuerit, Josepho imperatori animum non defuisse, ad rem totam explendam, nisi immaturus illius obitus cuncta turbasset, adeoque per ipsam non stetit quominus eadem difficultates penitus tollerentur, quemadmodum ex authenticis allatis documentis sibi liquido constat, idecirco etiam similes primarias preces, ab eodem Josepho rege, dum viveret, expeditas, suam integritatem ac plenum effectum habere; citra tamen præjudicium eorum qui à Papa aut Collatoribus ordinariis in possessionem sint missi.

RESPONSIONES AD ALIAS OBJECTIONES.

Ad præcipua adversariorum argumenta, petita videlicet ex ipsa naturâ juris majestatis, advocatiz, patronatus et antiquæ consuetudinis, jam responsum est. Supersunt leviora quedam adhuc breviter dissolvenda.

Dicunt 1^o jus primarum precum jam inde ab Augusto aliisque primis imperatoribus suam trahere originem, utpote qui simul usque ad Gratianum fuerint summi Pontifices. — Resp. jus gentium circa sacra locum non habere apud Christianos. Sed nec illi leguntur usi jure precum; aut ad quem unquam direxerunt suas preces? Et licet primi imperatores christiani usque ad Gratianum adhuc toleraverint titulum *Pontificis maximi*, quem gentiles more veteri eis deferebant, non tamen leguntur ad ulla Beneficia nominasse. Imò tunc necdum erecta erant vera Beneficia; sed Clerici in commune vivebant, et sustentabantur ex oblationibus fidelium, quas episcopus per oconomum administrabat.

Dicunt 2^o jus primarum precum fundari in eo quòd imperatores semper fuerint primi Ecclesiarum cathedralium canonici. — Resp. hoc fundamentum non esse firmum, cum à nullo unquam imperatorum fuerit agnatum aut allegatum.

Dicunt 3^o cum Schwedero, Stamlero, Klockio, Fritschio, Vitriario, etc., indultum pontificum non peti ex necessitate, sed ad abundantiorum cautelam, et captandam eò facilius capitulorum benevolentiam. — Resp. hoc dici, sed non probari. Contrarium ex dictis patet. Quid opus captatione benevolentie si de jure constat? Si capitula resisterent, id ideò contingeret, quia ipsis persuasum est, necessariò hic intervenire debere auctoritatem Sedis Apostolicæ, et ab eâ definiendum declarandumque, si quid dubium occurreret, aut non jure fieri contingeret, prout ipsi etiam summi imperatores, in rebus dubiis, aut à capitulis vel collatoribus ordinariis in controversiam adductis, ad Sedem Apostolicam, pro novo indulto, magis declarativo, recurrere consueverant. Hoc ipsum preciste etiam non rarò faciebant, ad tribunalia Romanæ Curie obortâ lite, confugientes, ut exemplis probat Oligenius, Dist. cit. fol. 125. Certè non poterentur imperatores jus primarum precum per reservationes pontificias limitari ac restringi, si tantum ex civitate, ut loquuntur, aut ad captandam benevolentiam, indultum peterent.

Dicunt 4^o cum Goldasto, ex Conrado Urspergensis

haberi, quòd Otho IV noluerit Beneficia seu ecclesias conferre primis potentibus, prout ante fuerit consuetudo principum. Ergo consuetudine jamdudum ante Rudolphum inductum fuerat jus primarum precum. — Resp. : Hæc non sunt contra ea quæ hactenus attuli; non enim nego consuetudinem illam esse antiquiorem temporibus Rudolphi. Cæterum vel fuit ea consuetudo approbata à summo Pontifice, prout approbata fuit ea quam allegant Rudolphus I et Carolus IV, et tunc fuit legitima. Vel non fuit approbata (prout probabilis esse videtur; aliàs Otho IV eam non rejecisset); tunc inter abusus est collocanda, quos abjecit et damnavit Fridericus II.

Dicunt 5^o cum Pfeffingero ad Inst. Vitriar., l. 5, tit. 2, n. 8, imperatorem Mathiam, an. 1614, ad episcopum Spirensis ob non admissum Adolphum de Venningen ad stallum in choro, dedisse litteras in quibus primarias preces appellat *jus suum et regale*. — Resp. : Certum est Mathiam Cæsarem à Paulo V Papâ petisse, et impetrasse indultum, prout ostendit formula precum quas direxerat, exstans apud Besoldum Thesaur., pract., part. 2, pag. 149, ubi sic loquitur: *Cum nobis ad prædecessorum nostrorum imitationem ex inveteratâ consuetudine; etiam apostolicâ auctoritate per sanctissimum in Christo Patrem Paulum V, Sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ pontificem maxium jus competat, etc.* Jus igitur ac regale appellat, quia ex consuetudine à Paulo V approbatâ per speciale indultum regie ac cæsareæ ejus majestati fuit concessum, propter ejus præminentiam et supremam in temporalibus potestatem. Eodem sensu etiam Status Catholici Ratisbonæ, an. 1646, appellarunt *regale Romanæ corone*; præterquam quòd hoc modo loquendi fuerint usi, tanquam argumento ad hominem adversus Lutheranos, qui imperatori jus primarum precum in terris suis negabant.

Dicunt 6^o : Imperatores electi, etiam ante confirmationem statim administrant imperium; ergo etiam statim possunt exercere jus primarum precum, antequàm ullum indultum petant. Atque ita fecisse Ferdinandum IV et Josephum I est in comperto.

Resp. 1^o : Hoc argumentum non probat jus primarum precum non fundari in concessione saltem generali Sedis Apostolicæ; sed ad summum probaret non debere singulos imperatores indultum petere, postquam generali et perpetuo privilegio hoc jus imperatoribus omnibus ritè electis concessum fuit. Quo non obstante nihilominus hoc jus à Sede Apostolicâ suam posset originem trahere, id quod maximè cum acatholicis est controversum.

Quid autem sentiendum de alterâ questione, cum quibusdam etiam Catholicis controversâ, an scilicet singuli imperatores debeant ejusmodi indultum petere, vel an non saltem ante petitum indultum possit noviter electus jus illud exercere, aliorum potius Dⁿⁱ. ex sensu ac verbis superioris retuli.

Ad exempla etiam Ferdinandi IV et Josephi I. ex iisdem responsum; hoc addo, illos haud dubiè bonâ fide egisse, Catholicorum non tuncorum doctrinâ ful-

tos, existimantium, Imperatoribus universim datum fuisse à Sede Apostolicâ privilegium universale ac perpetuum, aut in consuetudine antiquissimâ, summi Pontificis assensu firmatâ, sententiam suam fundantium, quamvis postea Clemens XI in bullâ citatâ contrarium declaraverit.

ARTICULUS III.

Ad quæ Beneficia se extendant primæ preces?

Regula generalis instar hęc est, preces primarias Imperatoris habere locum in omnibus Beneficiis ecclesiasticis, secularibus ac regularibus, curatis et non curatis, simplicibus et duplicibus, dignitatibus videlicet, personatibus, administrationibus et officiis.

50 In specie autem hisprece libus sunt subjecta 1^o *reservata immo Pontifici* (his exceptis, quæ sunt reservata in Extravag. *Ad regimen*, 15, de Præbend. et Dignit.); 2^o *electiva*; 3^o *subjecta juri patronatûs ecclesiastici*; 4^o *collativa per turnum*; 5^o *curata et vicarie perpetuæ*; 6^o *vocantia per promotionem, per professionem religiosam, per initium matrimonium, vel ob crimen simoniar, hæresis, etc.*; 7^o *devoluta ad immediatum superiorem*, e. g., ad episcopum, vel alios præsules Papæ inferiores; 8^o *resignata simpliciter in manus ordinarii*; 9^o *ad collaturam monasterii spectantia*.

Quæ omnia patent ex indultis apostolicis, Imperatoribus datis, uti ex dato à Paulo V, Ferdinando II, Imperatori, apud Chokier in Prec. prim. illustr., atque ex indulto concesso Ferdinando III ab Urbano VIII (quod in extenso existat apud P. Schmier, l. 3, tr. 1, p. 2, c. 5, sect. 7, n. 288, ubi præmissis magnis laudibus memoratî Imperatoris Pontifex ita loquitur:

31. « Hinc est quòd tuæ Celsitudinis supplicationi et inclinati, dictâ auctoritate præsentium serie eidem Celsitudini tuæ concedimus et indulgemus, quod, si per te quibusvis collatoribus seu collatricibus quorumcumque Beneficiorum ecclesiasticorum, secularium vel regularium ordinum quorumcumque, per sacrum Romanum imperium ubilibet constitutorum, etiam, si qui, vel si quæ pontificali, vel aliâ quavis dignitate præfulgeant, seu collegia, capitula et conventus fuerint, super singulis Beneficiis ecclesiasticis, cum curâ vel sine curâ, secularibus, vel ordinum hujusmodi regularibus, in singulis cathedralibus, etiam metropolitanis, collegiatis, et aliis quibuscumque Ecclesiis, etiamsi Beneficia hujusmodi, canonicatus et præbendæ, dignitates, personatus, administrationes vel officia ipsarum cathedralium, et metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, et ipsæ præbendæ in illis ex hujusmodi Ecclesiis, in quibus majores vel minores præbendæ esse noscuntur, etiamsi majores fuerint, et ad dignitates, personatus, administrationes, vel officia hujusmodi consueverint, qui per electionem assumi, eisque cura imminet animarum, dummodò dignitates ipsarum in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales majores, aut collegiatis hujusmodi principes non existant, ab eorundem collatorum vel col-

laticum collationem, provisionem, presentationem, electionem vel quamvis aliam dispositionem communiter, vel divisim pertinentibus, singulis personis conferendis, seu super hoc quòd personæ ejusmodi ad illa recipiantur et admittantur, preces porrigi, seu de personis eisdem ad Beneficia hujusmodi nominationes fieri contigerit primarias, iidem collatores, et collatrices salvo quòd singula collationes et singulæ ecclesie ex hoc ultra quàm in uno Beneficio non graventur, ac ipsi collatores, et collatrices saltem quatuor Beneficia ecclesiastica conferre habeant, hujusmodi precibus et nominationibus parere et intendere, nec non personas ipsas ad hujusmodi Beneficia, postquam ipsis de illis canonicè provisum fuerit, juxta earundem precum ac nominationum tenorem recipere, et admittere debeant, et etiam teneantur.

« Quòdque quicumque quibusvis in dignitatibus constituti, seu ecclesiarum cathedralium canonici singuli, videlicet in illis quos pro singulis personis predictis, precum et nominationum hujusmodi, et ad hoc, ut sortiantur illa effectum, etiam præsentium executores deputaveris, per se vel alium seu alios Beneficia predicta, cum in quibusvis etiam ordinariis collatoribus per constitutiones nostras aut lateras alternativas, aliaque privilegia et indulta quascumque quomodocumque concessis, et in posterum concedendis, aut aliis quibuscumque mensibus vacaverint, et quæ personæ, pro quibus preces et nominationes hujusmodi factæ fuerint, quatenus hujusmodi preces seu nominationes ad illa se extendant, infra mensam, postquam ipsis vacatio hujusmodi Beneficiorum innotuerit, duxerit acceptandas; etiam ipsa Beneficia dispositioni apostolicæ, aliâ quàm per constitutionem felicis record. Benedicti Papæ XII, prædecessoris nostri, quæ incipit *Ad regimen*, generaliter reservata existant, et ex diversis personis vacaverint, et personæ nominatæ predictæ tempore ascensionis Beneficium, ad quod nominatæ fuerint, aliud Beneficium in eadem ecclesiâ obtineant, ac secundum statuta et consuetudines ecclesiarum, in quibus Beneficia hujusmodi constituta, vel indulta, ecclesiis concessa, capoces, videlicet in ætate legitima constituta, aut de legitimo matrimonio procreate non sint; dummodò quoad hujusmodi qualitates alias cum eis canonicè dispensatus, et Beneficia in eadem ecclesiâ talia sint, quæ sine dispensatione apostolicâ in simul obtineri possint, aut consueverint, ac ipsorum vacantium Beneficiorum collatio non fuerit juxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, neque super illis inter aliquos lis pendeat indecisa, conferre et assignare etc., nec non omnia et singula, quæ ad hoc, ut precum seu nominationum, ac collationum et acceptationum hujusmodi succedant effectus, et opportuna fuerint, facere auctoritate nostrâ per censuram ecclesiasticam exequi possint ac valeant, etc.

« Non obstantibus nostris de non utendo gratiâ expectativâ, ac reservatione speciali, vel duabus gra-

« tuis insimul... nec non quibuscumque in cancellariâ
 « Apostolicâ quoadocumque publicatis et publicandis,
 « et aliis constitutionibus et ordinationibus apostoli-
 « cis, nec non aliis ecclesiarum in quibus hujusmodi
 « Beneficia forsan fuerint, statutis et consuetudini-
 « bus, etc., nec non concordatis nationis Germanicæ,
 « ac eorundem concordatorum confirmatione ac præ-
 « dictis et quibuscumque aliis, quoadocumque editis,
 « et edendis constitutionibus et regulis nostris, et
 « dictæ cancellariæ, ad quarum solemnitatem, ad-
 « strictionem, formam et satisfactionem seu obser-
 « vantiam, habentes preces, seu nominationes hujus-
 « modi, minimè teneantur, nec ipsæ preces sub illis
 « comprehendantur quoquomodo; nec non quibusvis
 « privilegiis, indultis et litteris apostolicis, et quibus-
 « vis gratiis expectativis, specialibus vel generalibus,
 « etiam mentalibus reservationibus, unionibus et an-
 « nexionibus, et incorporationibus, suppressionibus,
 « et extinctionibus perpetuis, et temporalibus, nomi-
 « nationibus, etc.

32. Ex hoc indulto pontificio (cui fermè conformia sunt alia) constat, 1^o preces istas tantæ esse efficacis, ut non alteri, quàm per preces à Cesare nominato, Beneficium conferri possit, si is idoneus sit. Et, si alteri conferretur, id fieret invalidè.

Constat 2^o eas non impediri per quancumque reservationem, exceptis illis Beneficiis quæ continentur in citatâ Const. *Ad regines*.

Constat 3^o derogari regulis cancellariæ, litteris concessis in *formâ pauperum*, seu mandatis de providendo clericis pauperibus, personis illustribus aut graduatis. Ut patet ex § *Nex obstantibus*; imò omnibus aliis privilegiis, indultis et litteris apostolicis.

Constat 4^o derogari statutis et consuetudinibus ecclesiarum particularium: Unde si qualitas aliqua in canonico aut beneficiato tantùm requiretur ex statuto aut consuetudine particulari alicujus ecclesie, possit Cesar ad eum canonicatum aut Beneficium nominare etiam talem clericum, qui eâ qualitate caret. Quare, cùm capitulum quoddam recusaret in canonicum assumere ignobilem clericum, quem Ferdinandus II, nominaverat, coactum fuit eum admittere, non obstante consuetudine aut statuto, ut tantùm nobiles recipiantur.

Constat 5^o derogari etiam concordatis Germanicæ (et quidem expressè) præsertim quatenus statuit alternativam mensium. Nam prince preces locum habent quoocumque mense absque discrimine, sive mense papali, sive mense ordinarij collatoris Beneficium incipit vacare.

ARTICULUS IV.

Ad quæ Fœderia se non extendant primæ preces?

33. Resp. 1^o: Se non extendunt ad ea quæ in Extravag. *Ad regines*, Pape sunt reservata. Neque ad ea quæ ad Sedem Apostolicam sunt devotata.

Resp. 2^o: Neque ad dignitates episcopales, aut his proximas in cathedralibus, uti preposituras; neque ad principales seu primas in collegiatis.

Resp. 3^o: Neque ad ea quæ ex naturâ suâ sunt regularia, uti sunt abbatia, prepositura, prioratus, decanatus regularis. Neque enim Cesar nominat religiosos ad istas dignitates regulares: imò neque ad Beneficia regularia.

Resp. 4^o: Neque ad beneficia patronatûs laici. Quia ut aliàs observavimus, Pontifex per reservationes aut concessionem generalem non cessatur derogare juri, ex fundatione, constructione, aut dotatione quasito. Idem dicendum de patronatu mixto. Aliud tamen esset, si plures forent compatroni ecclesiastici, quàm laici.

Resp. 5^o: Neque ad monasteria, quando scilicet collator tantùm unum potest conferre; imò neque, si tantùm duo aut tria potest conferre. Nam ex indulto recitato, preces primarias tantùm ii collatores tenentur admittere, qui saltem quatuor possunt conferre. Ne aliàs toto vite tempore, præsertim cùm imperatores brevi tempore regnarent, nec unicum conferre possent.

Resp. 6^o: Neque ad Beneficia mansoria, quæ ad natus sunt revocabilia, aut vicarius temporales, pensiones, et alia quæ non conferuntur in titulum. Quia propriè ne quidem sunt Beneficia ecclesiastica.

Resp. 7^o: Neque ad *linguisæ*, de quorum proprietate illis pendet. Neque ad resignata ex causâ permutationis, aut in favorem tertij; quia non absolutè vacant. Quibus addit Laurentius simpliciter resignata in manus Pape.

Resp. 8^o: Neque ad ea quæ perpetuò sunt incorporata alicui dignitati Ecclesie, collegio, mensæ episcopali aut capitulari.

Resp. 9^o: Neque ad ea quæ sunt extra Romanum imperium, aut ad ea quæ in alienis regnis aut ditionibus sunt sita, licèt olim spectarent ad imperium. Nisi eâ conditione translata sit ad aliam principem provinciam, ut retineat quoad sacra eas condiciones quas habebat, dùm erat sub imperio, prout de episcopatu Metensi, Tullensi et Viromunensi perhibetur.

Excipiuntur Beneficia Italie, etiam in illis provinciis sita quæ imperatori jure feudali sunt subjectæ. Proceditque hoc etiam pro casu quo collator in Germaniâ existit. Sicut è contra primis precibus locus est, etsi collator extra Germaniam existat, modò Beneficium existat in Germaniâ.

Quæres an preces cesaræ etiam extendantur ad Beneficium secundum vacaturum, quando precista Beneficium primitus vacans non fuit adeptus?